МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
28.02.2023 № 392

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-2070363

	О реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» СПбПУ в 2023 году

В целях эффективной реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» СПбПУ (далее – программа «Приоритет-2030») в 2023 году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить руководителей стратегических проектов и политик в соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу.

2. Возложить ответственность за достижение целевых показателей программы «Приоритет-2030» 2023 года (Приложение 2 к настоящему приказу) на руководителей стратегических проектов и политик.

3. Руководителям стратегических проектов и политик:
3.1.  Сформировать и представить в Исполнительную дирекцию в срок до 20.03.2023 план закупок товаров, работ, услуг из средств программы «Приоритет-2030»;
3.2.  Обеспечить контрактацию закупок товаров, работ, услуг из средств программы «Приоритет-2030»:

· основных средств, комплектующих и материальных запасов – в срок до 01.07.2023;

· работ и услуг, включая договоры ГПХ – в срок до 01.10.2023;
3.3.  Обеспечить исполнение всех договоров на закупку товаров, работ, услуг из средств программы «Приоритет-2030» – в срок до 15.11.2023;

3.4.  Обеспечить представление заявок на оплату в иностранной валюте товаров, работ, услуг из средств программы «Приоритет-2030» – в срок до 01.11.2023.

4. Для своевременного заключения трудовых договоров на должности с источником финансирования из средств программы «Приоритет-2030»:

4.1.  Руководителям стратегических проектов и политик обеспечить предоставление в Управление персонала всех необходимых документов:

· для приема на работу граждан России – в срок до 10.09.2023;

· для приема на работу иностранных граждан – в срок до 25.09.2023;
4.2.  Управлению персонала:

4.2.1.  Обеспечить заключение соответствующих трудовых договоров в срок:

· до 15.09.2023 для граждан России;

· до 30.09.2023 для иностранных граждан;

4.2.2. Позже сроков, указанных в п. 4.2.1, прием на работу на должности с источником финансирования из средств программы «Приоритет-2030» не производить.

5. При командировании работников и/или направлении обучающихся в поездки с финансированием из средств программы «Приоритет-2030»:

5.1.  Установить следующие крайние сроки окончания командировок и/или поездок обучающихся:

· 25.11.2023 для командировок и/или поездок обучающихся по России;

· 20.11.2023 для заграничных командировок и/или поездок обучающихся;

5.2.  При командировании работников или направлении обучающихся в поездки в рамках реализации мероприятий программы «Приоритет-2030» позднее указанных сроков возмещение соответствующих расходов производить из средств от приносящей доход деятельности.

6. Исполнительной дирекции, Управлению бухгалтерского учета, Департаменту экономики и финансов, Контрактной службе и Управлению персонала не принимать к исполнению документы, оформленные или предоставленные с нарушением сроков, указанных в пунктах 3-5 настоящего приказа.

7. Руководителю Исполнительной дирекции программы «Приоритет-2030»:
7.1.  Обеспечить систематический (не реже одного раза в квартал) сбор отчетности по мероприятиям/проектам, реализуемым в рамках программы «Приоритет-2030» в 2023 году;

7.2.  Обеспечить подготовку и представление в Минобрнауки России следующих отчетов:

· отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления гранта в форме субсидии на реализацию программы «Приоритет-2030» (далее – грант) – ежемесячно, в течение 10 рабочих дней со дня окончания отчетного периода (через ГИИС УОФ «Электронный бюджет»);

· отчет о достижении результата предоставления гранта и показателей результата предоставления гранта – ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, для годового отчета - не позднее 20.02.2024 (через ГИИС УОФ «Электронный бюджет»);

· годовой отчет о реализации программы «Приоритет-2030» за 2023 год (с использованием функционала личного кабинета в информационной системе «Приоритет-2030») – в срок до 20.02.2024;

· отчеты о достижении значений показателей эффективности базовой и специальной частей гранта (через ГИИС УОФ «Электронный бюджет») – в срок до 20.02.2024.

8. Директору Департамента экономики и финансов обеспечить подготовку и представление в Минобрнауки России через ГИИС УОФ «Электронный бюджет» отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант – ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (для годового отчета - не позднее 20.02.2024).

9. Руководителям структурных подразделений и ответственным исполнителям при формировании и направлении на согласование и утверждение всех видов приказов или иных внутренних нормативных документов, связанных с реализацией программы «Приоритет-2030» и/или предусматривающих использование средств программы «Приоритет-2030» для возмещения необходимых расходов, в обязательном порядке включать руководителя Исполнительной дирекции программы «Приоритет-2030» Врублевскую М.В. в список согласующих.

10. Возложить персональную ответственность за исполнение положений настоящего приказа и соблюдения установленных сроков на руководителей стратегических проектов и политик.

11. Руководителям стратегических проектов и политик ознакомить под роспись с настоящим приказом ответственных исполнителей проектов и мероприятий, реализуемых в рамках программы «Приоритет-2030».

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	Ректор
	А.И. Рудской

Приложение 1

к приказу от 28.02.2023 № 392
Ответственные руководители стратегических проектов и политик

	№
	Стратегический проект / Политика
	Ответственный руководитель

	1.
	Стратегический проект «Технополис “Политех”»
	Сергеев В.В., проректор по организационно-правовым вопросам

	2.
	Стратегический проект «Технолидеры будущего»
	Сергеев В.В., проректор по организационно-правовым вопросам

	3.
	Стратегический проект «Системный инжиниринг»
	Боровков А.И., проректор по цифровой трансформации

	4.
	Научно-исследовательская политика
	Клочков Ю.С., проректор по научно-организационной деятельности

	5.
	Образовательная политика (включая ДПО и «Цифровые кафедры»)
	Разинкина Е.М., проректор по образовательной деятельности

	6.
	Экспорт образования и МНиВЭД
	Арсеньев Д.Г., проректор по международной деятельности

	7.
	Политика Управления человеческим капиталом
	Сергеев В.В., проректор по организационно-правовым вопросам

	8.
	Молодежная политика
	Пашоликов М.А., проректор по молодежной политике и коммуникативным технологиям

	9.
	Инфраструктурная политика
	Речинский А.В., проректор по экономике и финансам

	10.
	Политика Цифровизации
	Лямин А.В., проректор по информационным технологиям

	11.
	Управление программой «Приоритет-2030»
	Врублевская М.В., руководитель Исполнительной дирекции

Приложение 2

к приказу от 28.02.2023 № 392
Целевые показатели программы «Проиоритет-2030»
	Код
	Показатель
	Ед. изм.
	Плановое значение на 2023 год

	Показатели результата предоставления гранта

	ПРГ 1
	Численность лиц, прошедших обучение по дополнительным профессиональным программам
	Чел.
	13000

	ПРГ 2
	Общее количество реализованных проектов, в том числе с участием членов консорциума (консорциумов), по каждому из мероприятий программ развития, указанных в пункте 5 Правил проведения отбора
	Ед.
	140

	Целевые показатели эффективности базовой части гранта

	Р1_б
	Объем НИОКР в расчете на одного НПР
	Тыс. руб.
	1593

	Р2_б
	Доля работников в возрасте до 39 лет в общей численности ППС
	Процент
	39

	Р3_б
	Доля обучающихся по очной форме обучения, получивших на бесплатной основе дополнительную квалификацию, в общей численности обучающихся по очной форме обучения
	Процент
	8,1

	Р4_б
	Доходы университета из средств от приносящей доход деятельности в расчете на одного НПР
	Тыс. руб.
	3269

	Р5_б2
	Количество обучающихся по программам ДПО на «Цифровой кафедре»
	Чел.
	2644

	Р6_б
	Объем затрат на научные исследования и разработки из собственных средств университета в расчете на одного НПР
	Тыс. руб.
	50,969

	Целевые показатели эффективности специальной части гранта

	Р1_с1
	Количество публикаций в научных изданиях I и II квартилей, а также научных изданиях, включенных в индексы Arts and Humanities Citation Index и Book Citation Index – Social Sciences & Ед.Humanities, индексируемых в базе данных Web of Science Core Collection, в расчете на одного НПР
	Ед.
	0,235

	Р2_с1
	Количество публикаций, индексируемых в базе данных Scopus и отнесенных к I и II квартилям SNIP, в расчете на одного НПР
	Ед.
	0,392

	Р3_с1
	Количество высокоцитируемых публикаций типов «Article» и «Review», индексируемых в базе данных Web of Science Core Collection, за последние пять полных лет, в расчете на одного НПР
	Ед.
	0,018

	Р4_с1
	Доля исследователей в возрасте до 39 лет в общей численности исследователей
	Процент
	58

	Р5_с1
	Объем средств, поступивших от выполнения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (без учета средств, выделенных в рамках государственного задания), в расчете на одного НПР
	Тыс. руб.
	1467

	Р6_с1
	Объем доходов от распоряжения исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности (по лицензионному договору (соглашению), договору об отчуждении исключительного права), в расчете на одного НПР
	Тыс. руб.
	11

	Р7_с1
	Доля обучающихся по программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, в общей численности обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной форме обучения
	Процент
	24,9

	Р8_с1
	Доля иностранных граждан и лиц без гражданства, обучающихся по программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, очной форме обучения в общей численности обучающихся по программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
	Процент
	18,4

	[image: image2.wmf]DIRECTUM-15000-2070363

	Проект вносит
	Согласовано

	М.В. Врублевская (22.02.2023 15:55:36)
	А.А. Филимонов (27.02.2023 09:37:47)

В.В. Сергеев (27.02.2023 09:43:23)

А.И. Боровков (27.02.2023 10:05:02)

О.В. Красногорская (27.02.2023 11:23:35)

Н.В. Иванова (27.02.2023 11:44:35)

А.В. Речинский (27.02.2023 13:25:57)

Е.Б. Виноградова (27.02.2023 14:08:56)

Н.О. Васецкая (27.02.2023 14:21:10)

М.В. Пахомова (27.02.2023 15:53:03)

___________________________________

2
3